าเนินกิจการและกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ หาผลประโยชน์ไปอย่างราบรื่น
การที่อังกฤษเข้าครอบครองพม่า หรือการแทรกแซงของชาติยุโรปในราชอาณาจักรจีน ก็ไม่ได้มีผล
ต่อความเป็นไปในราชอาณาจักรนี้แต่อย่างใด ได้มีการลงนามในสนธิสัญญากับประเทศอังกฤษและ
สหรัฐอเมริกา ในปี พ.ศ. 2368 (ค.ศ. 1825) และปี พ.ศ. 2376 (ค.ศ. 1833) ตามล าดับแต่ก็เป็น
เพียงสนธิสัญญาที่สมบูรณ์ทางรูปแบบซึ่งระมัดระวังกันอย่างรอบคอบที่จะไม่ให้มีผลใช้ในทางปฏิบัติ
ในรัชกาลก่อนพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวนั้น ทั้งสหรัฐอเมริกาและอังกฤษต่างก็ได้
ตัวแทนทางการทูตเข้ามาเจรจาสนธิสัญญาที่จะมีผลบังคับใช้นั้น ก็ไม่ได้รับความสนใจมากนัก

ใกล้เคียงกับการปฏิรูปทางการเมือง เพ่ือให้ท่านได้มองเห็นภาพคู่ขนานกันระหว่างช่วงเวลาก่อน
และหลังจากการครองราชย์ในพระราชประวัติของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว นี่คือ
จุดประสงค์ของค ากล่าวน าที่ยืดยาวของข้าพเจ้าเช่นนี้ 10

พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จพระราชสมภพเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ.
2347 (ค.ศ. 1804) 11 เป็นพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัยและสมเด็จพระ
ศรีสุริเยนทราบรมราชินี ได้รับพระราชทานนามว่า “เจ้าฟ้ามงกุฎ” 12 เนื่องด้วยเป็นพระราชโอรส
พระองค์ใหญ่ในพระอัครมเหสี จึงทรงด ารงพระราชฐานะที่จะสืบทอดราชบัลลังก์ต่อจากพระราช
บิดา

าคัญได้แก่พระอุโบสถ พระวิหาร พระมณฑปที่สร้างขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 1 เพ่ือใช้เป็นที่
ประดิษฐานพระบรมสารีริกธาตุ ยังคงได้รับการอนุรักษ์ไว้ตามแบบเดิมจนกระทั่งปัจจุบัน เว้นแต่
อาการหลังเล็กซึ่งเคยใช้เป็นที่ประทับของเจ้าฟ้ามงกุฎนั้นได้พังไป ณ บริเวณดังเมื่อปี พ.ศ. 2367
(ค.ศ. 1824) พระสมณทูตในรัชกาลที่ 2 ได้ปลูกต้นพระศรีมหาโพธิที่น ามาจากเมืองอนุราธปุระ
ประเทศศรีลังกา 23 ซ่ึงเรายังคงเห็นต้นพระศรีมหาโพธิดังกล่าวในบริเวณทิศตะวันตกเฉียงเหนือของ

วัด

ในช่วงนี้เองที่ความสัมพันธ์แรกระหว่างเจ้าฟ้ามงกุฎกับมุขนายกมิสซังปัลเลอกัวซ์ เจ้า
อาวาสวัดคอนเซ็ปชันเริ่มก่อตัวขึ้น 34 ท่านมุขนายกประทับอยู่ใกล้วัดสมอราย ซ่ึงได้พบกับเจ้าฟ้า
มงกุฎบ่อยครั้ง โดยที่ทรงสอนภาษาบาลีแก่ท่านมุขนายก และได้ทรงช่วยในการเรียบเรียงหนังสือ
Dictionarium Linguae Thai 35 ซึ่งแล้วสร็จเมื่อต้นปี พ.ศ. 2392 (ค.ศ. 1849) เพ่ือเป็นการตอบ
แทน ฝ่ายท่านมุขนายกเองก็สอนภาษาละตินถวาย นับได้ว่าท่านปัลเลอกัวซ์ เป็นชาวยุโรปคนแรกที่
ได้น าโลกตะวันตกมาสู่พระองค์ ไม่ช้าไม่นานความสัมพันธ์ทางปัญญาเช่นนี้ เป็นบ่อเกิดของ
ความสัมพันธ์ฉันมิตรขึ้นและด าเนินต่อมาจนถึงช่วงขึ้นครองราชย์ ท่านปัลเลอกัวซ์

ของเซอร์จอห์น เบาริ่ง เรื่อง รำชอำณำจักรและประชำชนชำวสยำม (The Kingdom and people
of Siam) 39

แม้พระราชกรณียกิจขณะประทับที่วัดสมอรายจะมีมากมายสักเพียงใด ก็ยังไม่นับว่าถึงที่สุด
กระทั่ง พ.ศ. 2379 (ค.ศ. 1836) เมื่อรัชกาลที่ 3 ทรงแต่งตั้งให้เจ้าฟ้ามงกุฎทรงด ารงต าแหน่งเจ้า
อาวาสวัดบวรนิเวศฯ จึงท าให้ทรงอยู่ในเงื่อนไขที่พร้อมเต็มที่ต่อโครงการปฏิรูปและได้ทรงแสดงพระ
ปรีชาญาณได้เต็มที่

เมื่อหัน
มาใช้ตัวอักษรไทยในแป้นพิมพ์แทน เริ่มใช้อักษรไทยเป็นหลักในการถอดเสียงภาษาบาลีแทนอักษร
ขอมโบราณซึ่งมักใช้เขียนจารึกพระไตรปิฎกในสมัยก่อน

ในช่วงสมัยนี้เองที่ความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าฟ้ามงกุฎกับบรรดามิชชันนารีอเมริกันเริ่มต้นขึ้น
โดยเฉพาะกับบาทหลวงกัสแวล 44 และดร.เฮาส์ 45 ในปี พ.ศ. 2388 (ค.ศ. 1845) ขณะที่มี
พระชนมายุได้ 40 พรรษา ทรงขอให้บาทหลวงกัสแวลสอนภาษาอังกฤษ เป็นที่รู้กันดีว่าตรัสภาษา
ภาษาอังกฤษได้อย่างคล่องแคล่ว อาจเป็นได้ว่าการติดต่อสัมพันธ์กับมิชชันนารีนี้เองที่ท าให้เกิดทรง
สนพระทัยความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ และทรงด าริสิ่งนี้ว่าเป็นคุณูปการประการเดียวของอารยธรรม
ตะวันตก

เจ้าอาวาส จึงแม้ว่า
พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวเมื่อใกล้จะเสด็จสวรรคตมีพระราชประสงค์จะตั้งรัชทายาท
แทนพระองค์ ก็ได้รับการถวายค าตอบว่า “มีองค์รัชทายาทอยู่แล้ว” เพียงหลังจากนั้น 2-3 วัน คณะ
ที่ปรึกษาราชการแผ่นดินไปเชิญเสด็จเจ้าฟ้ามงกุฎทรงขึ้นครองราชย์จนวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2394
(ค.ศ. 1851) องค์ท่านเจ้าอาวาสได้เสด็จไปยังพระบรมมหาราชวังเพ่ือประกอบพระราชพิธี
ราชาภิเษกและเสด็จยังวัดพระแก้ว รุ่งขึ้นจึงทรงลาผนวชหลังจากที่ทรงครองผ้ากาสาวพัสตร์มานาน
กว่า 27 ปี และเสด็จประทับในพระบรมมหาราชวัง